



## LIVETECH DA BAHIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.

CNPJ nº 05.917.486/0003-02

**Mensagem da Administração:** O ano de 2021 foi marcado por realizações importantes e muita resiliência por parte da equipe da WDC. Após o enfrentamento inicial dos desafios da pandemia, o desafio para o ano esteve atrelado a gestão sobre questões econômicas e de crises logísticas que tiveram impacto mundial. Diante desse cenário, seguimos com nossa equipe engajada conseguindo executar o planejado e assim entregar resultados positivos. Em 26 de julho de 2021, a empresa atingiu um marco histórico. Nessa data foi registrado a Oferta Pública Inicial (IPO) da companhia, com o preço da ação em R\$ 23,20 mediante a emissão de 19,4 milhões de ações, com um efetivo aumento de Capital de R\$ 450,0 milhões. Adicionalmente, sob a ótica de portfólio e marcas, trouxemos novidades. Fechamos parcerias com: i) a Logitech, empresa suíça focada em inovação e qualidade nos produtos de câmeras, vídeo conferência e headsets; ii) Huawei Digital Power, outra grande empresa multinacional de tecnologia, líder mundial e com portfólio de soluções desde de data centers a inversores fotovoltaicos inteligentes e bateria de lítio; e iii) Leyard, maior fabricante mundial de painéis de led, que passou integralmente a importação e montagem de seus produtos no Brasil para WDC, dessa forma nos tornamos o maior fornecedor desse tipo de produto no país. Como forma de mitigar os desafios logísticos e desabastecimento ao longo de 2021 intensificamos ações de fortalecimento de nossa marca própria, a Easy4link. Do ponto de vista de resultados financeiros podemos destacar os seguintes marcos: Recorde de Vendas Totais Consolidado em todos os segmentos: (i) Consolidado com R\$ 1.456,4 milhões em 2021, + 45,3% vs. 2020; (ii) BU

Entreprise em R\$ 399,6 milhões em 2021, + 18,9% vs. 2020; (iii) BU Solar com R\$ 333,2 milhões em 2021, + 367,0% vs. 2020; (iv) Recorde de Receita Líquida Consolidado com R\$ 1.066,6 milhões em 2021, + 48,5% vs. 2020; (v) Recorde de EBITDA Ajustado Consolidado com R\$ 278,4 milhões em 2021, + 20,3% vs. 2020; e (vi) Lucro Líquido Ajustado Consolidado de R\$ 76,7 milhões em 2021, + 2,1% vs. 2020. O Relatório completo da Administração está em versão completa e integral disponibilizado na versão digital do jornal: A Tarde Salvador, na í) na sede da Companhia; na rede mundial de computadores no (ii) website de relações com investidores da Companhia (https://ri.wdnet.com.br/); (iii) website da Comissão de Valores Mobiliários - CVM (www.cvm.gov.br); e (iv) website da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (https://www.b3.com.br/pt\_br).

**Reconciliação EBITDA Ajustado (R\$ milhões, exceto quando indicado)**

	2021	2020
EBITDA Consolidado	271,9	219,7
Margem EBITDA (% Receita Líquida)	25,5%	30,6%
(+) Despesas de IPO	6,9	0,0
(+) Despesas de Fusões e Aquisições (M&A)	0,0	0,0
(+) Despesas Rem. Variável Baseado em Ações	7,3	11,4
(-) Excl. Crédito ICMS na Base PIS/COFINS (17-20)	-7,7	0,0
(+) Despesas Pré-Operacionais	0,0	0,3

## Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	5	32.603	33.219	38.465	37.785
Investimentos de curto prazo	5,2	298.522	52.046	298.522	52.046
Contas a receber, líquidas	6	161.316	161.578	163.719	162.581
Impostos a recuperar	7,1	48.464	20.885	49.010	22.762
Instrumentos financeiros derivativos	29	6.480	8.088	6.480	8.088
Estoques	8	244.395	134.180	259.361	138.780
Adiantamentos a fornecedores	12	73.509	33.753	73.721	34.927
Partes relacionadas	24	10.366	3.991	-	-
Despesas antecipadas		1.113	182	1.113	183
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>876.768</b>	<b>447.922</b>	<b>890.391</b>	<b>457.152</b>
<b>Não circulante</b>					
Contas a receber, líquidas	6	95.691	43.590	95.691	43.590
Depósitos judiciais		109	-	109	-
Instrumentos financeiros derivativos	29	9.091	6.122	9.091	6.122
Impostos diferidos	7,2	17.440	15.231	17.496	15.231
Ativo de direito de uso	18	3.001	5.313	3.001	5.313
Investimento	9	6.399	2.509	-	-
Imobilizado, líquido	10	419.509	345.787	419.205	345.930
Intangível, líquido	11	56.849	37.969	56.852	37.972
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>607.639</b>	<b>456.521</b>	<b>601.445</b>	<b>454.158</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1.484.407</b>	<b>904.443</b>	<b>1.491.836</b>	<b>911.310</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)

	Nota	Capital social		Reserva de capital		Reserva de lucros		Outros resultados abrangentes	Lucros/Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
		emissão de ações	Reserva Legal	Subscreção	Subscreção	retenção de lucros	abrangentes			
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>										
Lucro líquido do exercício		86.666	-	-	10.000	2.834	4.526	-	102.026	70.587
Destinação do lucro:										
Reserva legal		-	21,2	-	-	3.529	-	-	(3.529)	-
Subscreção para investimento		-	21,5	-	-	-	7.435	-	(7.435)	-
Dividendo mínimo obrigatório		-	21,3	-	-	-	-	-	(14.906)	(14.906)
Destinação a reserva de retenção de lucros		-	21,6	-	-	-	-	14.901	(14.901)	-
Ajuste conversão de balanço		-	9	-	-	-	-	67	-	67
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>										
Lucro líquido do exercício		86.666	-	-	10.000	6.363	11.961	14.901	68	129.959
Aumento de capital social		21,1	226.632	-	-	-	-	-	72.454	72.454
Gastos com emissão de ações		21,1	-	(15.707)	-	-	-	-	-	(15.707)
Ágio na subscrição de ações		21,1	-	-	226.632	-	-	-	-	226.632
Destinação do lucro:										
Reserva legal		-	21,2	-	-	3.623	-	-	(3.623)	-
Subscreção para investimento		-	21,5	-	-	-	23.825	-	(23.825)	-
Dividendo mínimo obrigatório		-	21,3	-	-	-	-	-	(11.252)	(11.252)
Destinação a reserva de retenção de lucros		-	21,6	-	-	-	-	33.754	(33.754)	-
Ajuste conversão de balanço		-	9	-	-	-	-	752	-	752
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>										
		313.298	(15.707)	-	236.632	9.986	35.786	48.655	820	629.470

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## Demonstrações dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)

	Controladora		Consolidado						
	2021	2020	2021	2020					
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>									
Lucro líquido do exercício	72.454	70.587	72.454	70.587					
Depreciação e amortização	137.349	96.400	137.382	96.417					
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa	25.945	14.675	25.949	14.675					
Provisão para obsolescência de estoques	(877)	4.093	(701)	4.093					
Provisão para processos judiciais e outros, líquida	(7)	(77)	(7)	(77)					
Marcação a mercado de derivativos	(13.047)	(16.575)	(13.047)	(16.575)					
Resultado de equivalência patrimonial	(49)	(925)	-	-					
Reculta de aplicação financeira em investimentos de curto prazo	(8.102)	(265)	(8.102)	(265)					
Despesas de juros e variação cambial	57.416	50.604	56.459	50.671					
Despesas de ajuste a valor presente	8.345	423	8.345	423					
Baixa de ativo imobilizado e intangível	361	898	361	898					
Despesa com remuneração baseada em ação	7.253	11.424	7.253	11.424					
Imposto de renda e contribuição social	23.658	25.982	24.061	26.314					
Impostos de renda e contribuição social diferidos	(2.209)	(5.621)	(2.265)	(5.621)					
Rebute (aumento) dos ativos:	(258.344)	(115.871)	(267.996)	(108.663)					
Contas a receber	(86.233)	(97.237)	(87.637)	(98.075)					
Impostos a recuperar	(27.579)	(9.852)	(26.248)	(11.424)					
Estoques	(110.223)	142	(120.785)	24.932					
Adiantamentos a fornecedores e depósitos judiciais	(38.029)	(22.812)	(37.067)	(23.913)					
Despesas antecipadas	(931)	(182)	(930)	(183)					
Outros créditos	-	-	-	-					
Liquidação de derivativos	4.651	-	4.651	-					
Aumento (redução) dos passivos:	(69.850)	(11.092)	(69.692)	(20.188)					
Fornecedores	54.200	54.736	56.295	44.101					
Impostos a recolher	(11.564)	(2.390)	(13.227)	(1.123)					
Pessoal, encargos e benefícios sociais	(23.231)	1.641	(23.204)	1.672					
Reculta diferida	(7.545)	(15.066)	(7.545)	(15.066)					
<b>Total</b>									
		313.298	(15.707)	236.632	9.986	35.786	48.655	820	629.470

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

**1. Contexto operacional**  
A Livetech da Bahia Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), ou WDC Networks, que está listada no Novo Mercado da B3 S.A. com símbolo LVTC3, sediada na Cidade de Ilhéus, Estado da Bahia, na Rodovia BA-262, Ilhéus x Uruçuca, s/nº, Km 2,8, Quadra A, Bairro Iguaçu, Polo de Informática de Ilhéus, CEP 45658-335, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.917.486/0001-40, é uma empresa de tecnologia, que importa, industrializa e comercializa produtos de telecomunicações (fibra ótica, FTTH), Call Center, Audio e Vídeo Profissional, Segurança Eletrônica, Comunicações Unificadas, Segurança da Informação, Sistemas de Energia Solar Fotovoltaica entre outras.  
A Companhia atua no Brasil desde 2004 na venda de produtos de nichos de mercado com altas taxas de crescimento, e tem um modelo de negócio inovador TaaS - Technology as a Service, que consiste em comercializar qualquer das tecnologias no formato de locação (OPÉX).  
Além de sua sede na cidade de Ilhéus-BA, possui ainda um centro de distribuição em Salvador-BA, uma unidade fabril em Extrema-MG, escritório comercial em São Paulo e presença internacional em Bogotá, Colômbia, Cidade do Panamá, Panamá e Miami, EUA.

**2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras**  
As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos contábeis, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), e estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standard Board (IASB).  
A Companhia considerou as orientações contidas na Orientação Técnica OCPC 07 na elaboração das suas demonstrações financeiras. Desta forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão evidenciadas nas notas explicativas e correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão.  
As demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais (exceto quando mencionado de outra forma), moeda funcional e de apresentação.  
As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor (exceto quando exigido critério diferente) e ajustadas para refletir a avaliação de ativos e passivos mensurados a valor justo.  
As demonstrações financeiras foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas demonstrações contábeis. Os resultados contábeis envolvidos na preparação das demonstrações financeiras foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. A Administração avaliou a capacidade da Companhia e de suas controladas em continuar operando normalmente e concluiu de que elas possuem recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no pressuposto

de continuidade.  
A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar.  
A Administração da Companhia autorizou a emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 08 de março de 2022. As práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente, estão consistentes com os exercícios anteriores apresentados e são comuns à controladora e controladas, sendo que, quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para atender este critério.  
**3. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras**  
As práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente, estão consistentes com os exercícios anteriores apresentados e são comuns à controladora e controladas, sendo que, quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para atender este critério.  
**4. Eventos subsequentes**  
Em julho de 2021, a Companhia optou por realizar uma oferta pública inicial de distribuição primária de ações ordinárias de emissão da Companhia, com estorços restritos de colocação ("IPO"), nos termos da Instrução CVM nº 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada ("Instrução CVM 476"), em vez de realizar uma oferta pública inicial registrada na CVM, nos termos da Instrução CVM 400. Como consequência dessa opção, nos termos do artigo 15, parágrafo 3º da Instrução CVM 476, a negociação das ações no mercado secundário da B3 passou a ser restrita e exclusivamente entre investidores qualificados. Em Assembleia Geral Extraordinária ocorrida em 21 de janeiro de 2022, foi aprovada realização de nova oferta pública de distribuição primária de 334.002 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, de emissão da Companhia, todas livres e desembarçadas de quaisquer ônus ou gravames ("Ações"), emitidas pela Companhia, a ser realizada na República Federativa do Brasil ("Brasil"), em mercado de balcão não organizado, em conformidade com os procedimentos da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 400, de 29 de dezembro de 2003, conforme alterada ("Instrução CVM 400"), ao preço de R\$ 13,75 por operação. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicarmos esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da diretoria e da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor-

	2021	2020
(+) Rev. Despesas não recorrentes	6,5	11,7
<b>EBITDA Ajustado Consolidado</b>	<b>278,3</b>	<b>231,4</b>
Margem EBITDA Ajustada (% Receita Líquida)	26,1%	32,2%
<b>Reconciliação Lucro Líquido Ajustado (R\$ milhões, exceto quando indicado)</b>		
	2021	2020
Lucro Líquido	72,5	70,6
Margem Lucro Líquido (% Receita Líquida)	6,8%	9,8%
(+) Despesas de IPO	6,9	0,0
(+) Despesas Rem. Variável Baseado em Ações	7,3	11,4
(-) Excl. Crédito ICMS Base PIS/COFINS (17-20)	-7,7	0,0
(+) Despesas Pré-Operacionais	0,0	0,3
(+) Rev. Desp. não recorrentes e IR e CSLL	4,3	7,7
<b>Lucro Líquido Ajustado</b>	<b>76,7</b>	<b>78,3</b>
Margem Lucro Líquido Ajustada (% Receita Líquida)	7,2%	10,9%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## Demonstrações dos Resultados em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
<b>Receita líquida</b>					
Custo das vendas e serviços	26	(754.085)	(469.355)	(771.722)	(479.407)
<b>Lucro bruto</b>		<b>289.657</b>	<b>235.510</b>	<b>294.860</b>	<b>238.998</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>					
Despesas com pessoal	27	(57.723)	(52.696)	(58.808)	(53.023)
Despesas comerciais	27	(71.589)	(40.951)	(72.340)	(41.416)
Despesas gerais e administrativas	27	(27.094)	(15.154)	(27.817)	(15.567)
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas	27	194	(4.441)	(1.396)	(5.698)
Equivalência patrimonial	27	49	925	-	-
<b>Total</b>		<b>(156.163)</b>	<b>(112.317)</b>	<b>(160.361)</b>	<b>(115.703)</b>
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>					
Impostos de renda e contribuição social		133.494	123.193	134.499	123.295
Recargas financeiras		94.768	51.020	94.846	51.301
Despesas financeiras		(134.359)	(83.265)	(135.039)	(83.316)
Resultado financeiro	28	(39.591)	(32.245)	(40.193)	(32.015)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		93.903	90.948	94.306	91.280
Imposto de renda e contribuição social correntes	23	(23.658)	(25.982)	(24.061)	(26.314)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23	2.209	5.621	2.209	5.621
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>72.454</b>	<b>70.587</b>	<b>72.454</b>	<b>70.587</b>
Atribuições a:					
Acionistas controladores		-	-	72.454	70.587
Acionistas não controladores		-	-	-	-
Lucro por ação atribuível aos acionistas controladores (Expresso em R\$ por ação)		-	-	1.3555	1.5759
Lucro básico, e diluído, por ação	21	-	-	-	-

c8c17989-5e4c-42d1-a89d-535b20acc00a.pdf

Código do documento: c8c17989-5e4c-42d1-a89d-535b20acc00a



## Assinado por:



EMPRESA EDITORA A TARDE S A:15111297000130  
Certificado Digital  
E-mail: legal02@hmcontabilidade.com.br

## Registro de Eventos:

28 mar. 2022, 19:11:36 - UPLOAD

**Documento:** c8c17989-5e4c-42d1-a89d-535b20acc00a

**Criado por:** Jandir Almeida. **E-mail:** jandir@atarde.com.br

**DATE\_ATOM:** 2022-03-28T16:11:36-0300

22 nov. 2023, 14:59:01 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO

Assinatura de iniciada pelo Serviço de Assinaturas.

**DATE\_ATOM:** 2023-11-22T11:59:01-0300

22 nov. 2023, 15:12:20 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL

EMPRESA EDITORA A TARDE S A:15111297000130

**E-Mail:** legal02@hmcontabilidade.com.br

**Emissor do Certificado:** C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC  
DIGITALSIGN RFB G3

**DATE\_ATOM:** 2023-11-22T12:12:20-0300

## Hash do documento original

[SHA256] : f2b5ce66ca07bc9c5a746b04467566d7ec8e55fdbf2c98cafe12c90c348ecc22

[SHA512] : cf83e1357eefb8bdf1542850d66d8007d620e4050b5715dc83f4a921d36ce9ce47d0d13c5d85f2b0ff8318d2877eec2f63b931bd47417a81a538327af927da3e

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC DIGITALSIGN RFB G3